
Historické cukrárny aneb sladký život našich prarodičů 

Jedním z hlavních lákadel k návštěvě novoměstského zámku v období letních měsíců bude 

zajisté výstava s názvem „Historické cukrárny aneb sladký život našich prarodičů“, která 

připomene věhlas československých cukráren v období první republiky.  

Každý návštěvník si na sladké výstavě přijde na své – dospělí se seznámí s nejoblíbenějšími 

a nejvyhledávanějšími cukrárnami a výrobnami cukrovinek v prvorepublikovém 

Československu, děti mohou obdivovat nápaditost a rozdíly dřívějších a dnešních sladkostí 

nebo se pousmát nad ručním strojem na zmrzlinu. 

Dobu zašlých časů připomíná stylizovaný interiér historické cukrárny, obchodu i výrobny 

se zásobníky na kávu, dózami plných bonbonů a zákusky vytvořených podle časopisů z 30. let 

20. století. 

Seznámíte se s ukázkami mnohdy již zapomenutých cukrářských nástrojů, jako jsou raznice 

a formy na bonbony nebo tvořítka dříve oblíbených sněhových koulí. Obdivovat můžete 

dobové bonboniéry, historické plechovky, skleněné zásobníky na bonbony či reklamní 

materiály.   

Návštěvníci také získají přehled o historii čokolády, marcipánu, perníku, zmrzliny nebo dortů, 

stejně jako o vývoji cukrářského řemesla v Čechách a na Moravě. 

Výstava bude navíc doplněna o expozici Magdaleny Dobromily Rettigové, věhlasné kuchařky, 

která se věnovala sepisování receptů i výchově mladých hospodyněk. V této expozici 

návštěvníci najdou mnoho exponátů z dobové kuchyně – známých i již zapomenutých. Kdo 

dnes ví, jak vypadaly třeba nůžky kratiknoty? Nebo zda se za dob paní Rettigové používal 

pečící papír? Znalosti dobové kuchyně si mohou návštěvníci ověřit formou připravených 

otázek a odpovědí. 

Všichni jsou srdečně zváni.  

 

 

 


